
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  



 2

                  Р Е Ш Е Н И Е  
 

О внесении изменений в Правила озеленения 
 территории города Иркутска 

Принято на   40  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                      «  26  »     мая   2022 
года 
                                                
                         

Руководствуясь статьями 16, 35, 37 Федерального закона  
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 4, 7, 61 
Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска 
Р Е Ш И Л А:  

1.Внести в Правила озеленения территории города Иркутска, 
утвержденные решением Думы города Иркутска от 3 декабря 2018 года  
№ 006-20-510815/8, с последними изменениями, внесенными решением 
Думы города Иркутска от 30 апреля 2021 года № 007-20-025281/1, 
следующие изменения: 

1)пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящие Правила направлены в соответствии с пунктом 5 части  

2 статьи 45.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 29 Правил благоустройства территории города 
Иркутска, утвержденных решением Думы города Иркутска от 25 декабря 
2008 года  
№ 004-20-560950/8 (далее - Правила благоустройства территории города 
Иркутска), на регулирование отношений, связанных с созданием, 
содержанием, учетом, охраной и сносом зеленых насаждений на озелененных 
территориях в городе Иркутске.»; 

2)в пункте 3:  
подпункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3) восстановительная стоимость зеленых насаждений – стоимостная 

оценка типичных видов (категорий) зеленых насаждений и объектов 
озеленения, проведенная суммированием всех видов затрат, связанных с их 



 3

созданием и содержанием, в пересчете на одно условное дерево, кустарник, 
единицу площади, погонный метр и (или) другую удельную единицу;»; 

дополнить подпунктом 30 следующего содержания: 
«30) содержание зеленых насаждений – комплекс мероприятий по 

уходу и ремонту (капитальному ремонту) зеленых насаждений, в целях 
создания благоприятной и комфортной среды в городе Иркутске.»; 

3) пункт 15 изложить в следующей редакции:  
«15. Содержание зеленых насаждений и элементов благоустройства на 

озелененных территориях осуществляется в соответствии со статьями 87,  
111 Лесного кодекса Российской Федерации, Правилами создания, охраны и 
содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации, 
Положением об организации использования , охраны , защиты , 
воспроизводства городских лесов города Иркутска, утвержденным решением 
Думы города Иркутска от 27 июня 2008 года № 004-20-510851/8, 
собственниками и (или) землепользователями соответствующих земельных 
участков, на которых расположены озелененные территории. 

Содержание зеленых насаждений и элементов благоустройства на 
городских озелененных территориях осуществляется за счет средств 
собственника земельного участка, на котором расположена городская 
озелененная территория (уполномоченного им лица), либо лица, 
обладающего земельным участком, на котором расположена городская 
озелененная территория, на ином законном основании (уполномоченного им 
лица), если иное не установлено настоящими Правилами.»; 

4)пункт 20 изложить в следующей редакции: 
«20. При осуществлении работ по обрезке и сносу аварийных деревьев 

вывоз спиленных материалов обеспечивается в день производства работ.»; 
5) пункт 30 изложить в следующей редакции:  
«30. Снос, обрезка, пересадка, реконструкция зеленых насаждений на 

городских озелененных территориях (за исключением земельных участков, 
на которых расположены городские леса и особо охраняемые территории) 
осуществляется по решению собственника земельного участка, на котором 
расположена соответствующая городская озелененная территория 
(уполномоченного им лица), или лица, владеющего таким земельным 
участком на ином законном основании (уполномоченного им лица), на 
основании разрешения на снос зеленых насаждений, обрезку, пересадку 
деревьев, кустарников, находящихся на городских озелененных территориях 
уполномоченного органа (далее – Разрешение), полученного в соответствии с 
административным регламентом предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на снос зеленых насаждений, обрезку, пересадку 
деревьев, кустарников, находящихся на городских озелененных 
территориях», утвержденным постановлением администрации города 
Иркутска  
от 5 декабря 2019 года № 031-06-951/9 (далее – Административный 
регламент), в следующих случаях: 

1) при осуществлении строительства, капитального ремонта, ремонта, 
реконструкции, сноса, технического перевооружения зданий, строений, 
сооружений (включая линейные объекты) на территории города Иркутска, а 



 4

также при благоустройстве территории, в том числе создании парковок, 
автостоянок; 

2) в целях обеспечения достаточного уровня освещенности жилых и 
нежилых помещений; 

3) в целях реконструкции зеленых насаждений; 
4) в целях предупреждения или ликвидации последствий аварийных и 

чрезвычайных ситуаций, в том числе предупреждения падения аварийных 
деревьев, кустарников. 

В случаях выполнения мероприятий за счет бюджета города Иркутска 
на основании муниципальных контрактов, заключаемых в соответствии с 
действующим законодательством, по обрезке зеленых насаждений и для 
предупреждения или ликвидации последствий аварийных и чрезвычайных 
ситуаций, включая падение стволов и ветвей аварийных деревьев и 
кустарников, Разрешение не требуется.»; 

6) пункт 31 изложить в следующей редакции: 
«31. Снос зеленых насаждений, пересадка деревьев, кустарников, 

находящихся на городских озелененных территориях (за исключением 
земельных участков, на которых расположены городские леса и особо 
охраняемые территории), в случаях, предусмотренных подпунктами 1, 3 
пункта 30 настоящих Правил, допускаются после заключения соглашения о 
компенсационном озеленении соответствующей городской озелененной 
территории по форме, установленной Порядком определения размера 
восстановительной стоимости, осуществления компенсационного озеленения 
в случаях уничтожения, сноса зеленых насаждений на озелененных 
территориях общего пользования, обрезки, пересадки деревьев, кустарников, 
находящихся на озелененных территориях общего пользования, 
утвержденным постановлением администрации города Иркутска от 17 
декабря 2019 года № 031-06-997/9 (далее – Порядок). В соглашении о 
компенсационном озеленении городской озелененной территории 
определяется размер восстановительной стоимости и порядок (размер) 
компенсационного озеленения.  

В случае если мероприятия, предусмотренные подпунктом 1  
пункта 30 настоящих Правил, реализуются за счет средств бюджета города 
Иркутска, а также в случае, предусмотренном подпунктом 3 пункта 30 
настоящих Правил, оплата восстановительной стоимости не требуется. 

При выполнении мероприятий по пересадке зеленых насаждений, 
находящихся на городских озелененных территориях , оплата 
восстановительной стоимости и компенсационное озеленение не требуется. 

Снос зеленых насаждений, находящихся на территориях общего 
пользования, компенсационное озеленение в натуральной форме 
выполняются в соотношении 1:2 (снос:посадка). При оценке зеленых 
насаждений, расположенных на территориях общего пользования, путем 
расчета стоимости компенсационного озеленения в денежной форме, 
применяется коэффициент 2.»; 

7) пункт 40 изложить в следующей редакции: 
«40. В случаях сноса, уничтожения зеленых насаждений, обрезки, 

пересадки деревьев, кустарников, находящихся на городских озелененных 



 5

территориях, комиссией, состоящей из представителей муниципального 
казенного учреждения «Городская среда» города Иркутска, выполняется 
натурное обследование (осмотр) зеленых насаждений с целью установления 
размера причиненного ущерба. Результаты обследования (осмотра) зеленых 
насаждений оформляются актом обследования (осмотра) зеленых 
насаждений.». 

2. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1) официальное опубликование настоящего Решения и размещение его на 
официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в установленном 
порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 3 декабря 2018 года № 006-20-510815/8 «Об организации озеленения 
территории города Иркутска» информационной справки о внесенных 
настоящим Решением изменениях. 

  

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города 
Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 

«  30   »       мая       2022г. 
№ 007 - 20 - 040484/2 


